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 نقش و اهمیت برنامه درسی ضمنی در فرایند یاددهی و یادگیری دانشجویان با نگاهی به برنامه درسی پنهان

 

 اله مرزوقی  فهیمه کشاورزي، دکتر رحمت

 

 چکیده

هاي درسی بایستی یادگیري پویا و منعطف دانشجویان را با تعلیم و تربیت در ابعاد مختلف رسمی و برنامه 

هاي درسی آموزش اي هدفمند ادغام نماید، تا رسالت نظام آموزش عالی و در بطن آن برنامهغیررسمی به گونه

هاي درسی داراي انواع و ابعاد مختلفی است، در این میان برنامه درسی عالی تحقق یابد. لازم به ذکر است برنامه

 منفی و نامناسب به دنبال دارد،هاي درسی، به معناي واقعی آن پیامدي پنهان به عنوان یکی از انواع برنامه

تواند پیامدهاي مثبت و و غیرهدفمند می امدانهغیرع ،شدهان طراحیدرحالیکه برنامه درسی ضمنی به صورتی 

نقش و اهمیت برنامه درسی ضمنی در منفی داشته باشد. با درک اهمیت این مسأله مطالعه حاضر با هدف بررسی 

دانشجویان  درصدد ارائه راهکارهایی  جهت توسعه ابعاد مثبت این نوع برنامه درسی فرایند یاددهی و یادگیري 

هاي یادگیري، و کسب باشد. بر اساس مطالعات صورت گرفته، مدیریت یادگیري دانشجویان، ایجاد فرصتمی

هاي درسی امهبرن تجارب ارزشمند در چارچوب نظام آموزش عالی مستلزم اتخاذ تدابیري است که بایستی در قالب

توان راهبردهایی همچون با آگاهی نسبت به این مهم میآموزش عالی و توسط کارگزاران مربوطه صورت گیرد. 

توجه به نیازهاي فراگیران، ایجاد علاقه و انگیزه در آنان، ارائه مطلوب محتواي آموزشی، توجه به کیفیت مکان و 

سازي نسبت به پیامدهاي ضمنی برنامه درسی، فراهم آگاهاي، زمان آموزش، در دسترس بودن منابع، اخلاق حرفه

ساختن محیط مطلوب آموزشی، توجه به نقش الگویی استاد، توجه به کم و کیف قوانین و مقررات آموزشی، و 

بررسی تأثیر و پیامد هر یک از آنها بر دانشجویان، همچنین توجه به نوع تعامل دانشجویان در محیط آموزشی، 

اي که همسو با اهداف و رسالت و غیره را در محیط آموزشی ارائه نمود به گونهوحیه ابتکار و نوآوري ایجاد ر

 دانشجویان باشد. هاي رسمی کنار آموزش هاي ضمنی مثبت درساز یادگیريآموزش عالی زمینه

 وزش عالی. برنامه درسی، برنامه درسی ضمنی، برنامه درسی پنهان، فلسفه یادگیري، آم کلمات کلیدی:

 

 

 

 

 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 

 هفتمین همایش ملی انجمن فلسفه تعلیم و تربیت ایران

 فلسفه تعلیم و تربیت و قلمرو علوم اجتماعی و انسانی 

 دانشگاه شیراز 

     3031اردیبهشت  03و  03

 

 

1111 

 مقدمه 

علم برنامه درسی امروزه قلمرو بسیار گسترده و مستقلی است که داراي رویکردها، نظریه و مباحث نظري و 

کاربردي فراوانی است که باعث شده است تا این حوزه تحت عنوان یک قلمرو علمی مستقل و در حال توسعه پا 

ع برنامه درسی یک قلمرو معرفتی است که به دلیل داشتن غناي در واق  (.1111به عرصه ظهور گذارد )مرزوقی، 

با این حال  این اند. اند و آن را تعریف کردهمفهومی هر یک از صاحبنظران از نقطه نظر خاصی به آن نگریسته

ابعاد، ها، ها، نظامها، رویکردها، مدلبرنامه درسی علمی است که به مطالعه و بررسی تاریخچه، نظریه"تعریف که 

ها، توسعه و تحقیقات و روند تحولات فعلی و آتی عناصر، انواع، طراحی، مهندسی، اجرا، ارزشیابی، تحولات، چالش

1پدیده برنامه درسی"
ها و ابعاد موجود در باشد، و کلیه مؤلفه(، تعریفی جامع می2017)مرزوقی،  "پردازدمی "

 گیرد. سایر تعاریف در بر می

هاي بسیاري از جمله داراي عناصر و مؤلفه یادگیري،-به عنوان نقشه یاددهیهاي درسی مهبر این اساس برنا

فرآیند  ،باشد. در این میانیادگیري می-یادگیرنده، یاددهنده، هدف، روش، زمان، مکان، و فرایندهاي یاددهی

اظهار به بسیاري  ندیشمندانا بوده و در این موردنظران صاحبتوجه  همیشه مورد آن یادگیري با توجه به اهمیت

طوري ه ب اند.دادهپاسخ بسیاري از سوالات را بر اساس آن و  اندپیرامون آن پرداختهپردازي نظر، پژوهش و نظریه

 "؟استکدام بر آن ثر ؤدهد و عوامل م ، چگونه رخ میچیست؟ یادگیري" توان با صراحت در مورد اینکه که می

 ( بحث و بررسی نمود. 1162)ابراهیم زاده، 

و بر اساس نظام تربیتی و آموزشی این نقش  هاي زندگی نمایان است در همه صحنه نقش یادگیريبه علاوه،        

باشد. چرا که عمده یادگیري تر میاي بارزتر و ملموسها به گونهدر مؤسسات رسمی همچون مدارس و دانشگاه

گیرد. درباره یادگیري باید اذعان تري در فضاي نظام آموزشی شکل میس درس و با دید وسیعدانشجویان در کلا

( یادگیري رسمی را 2005) 2شود؛ کراسنمود، یادگیري به طور کلی به دو بخش رسمی و غیررسمی تقسیم می

شده و اتوبوس در آن ریزي به سوار شدن در اتوبوس تشبیه کرده است. مسیري که از قبل به طور یکسان برنامه

مسیر در حرکت است. یادگیري غیررسمی همانند دوچرخه سواري است که فرد دوچرخه سوار مسیر و سرعت 

( معتقدند یادگیري غیررسمی، 1111) 1کند. برخی از محققان همچون مارسیک و لیحرکت خود را تعیین می

دهند بیشترین سهم یادگیري از روش یبدون ساختار، تجربی و غیرسازمانی است. تمام تحقیقات نشان م

(.  زیرا در یادگیري غیررسمی، دستور کار، ساختار، 1111شود تا رسمی )نجفی و همکاران، غیررسمی حاصل می

-وجود ندارد، بلکه یادگیري به شکل ساده و ناآگاهانه روي می "ارائه دهندگان محتوا"توالی، برنامه یا کنترلی بر 

                                                   
1 - curriculum phenomenon 

2- Crass  
3 - Marsick and Volpe 
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 (. 2006، 2رنل؛ ک2004، 1دهد )کونلن

شود، دهد که بیشترین سهم یادگیري از طریق یادگیري غیررسمی حاصل میهمچنین تحقیقات نشان می        

اما آنچه عملاً در حال وقوع است تمرکز و صرف هزینه بر روي یادگیري رسمی است و توجهی به این نوع 

هایش گویاي چنین ها و پویاییبا همه پیچیدگیشود. دنیاي کلاس درس باشد، نمییادگیري که بسیار مهم می

شود، علاوه بر اینکه اي که توسط استاد در کلاس درس تدریس میامر مهمی است. برنامه درسی تجویز شده

هایی که به یادگیري آورد.هاي غیررسمی نیز به ارمغان میهاي رسمی به دنبال دارد، مطمئناً یادگیريیادگیري

دهند، برنامه درسی ریزي شده در محیط آموزش عالی رخ مییررسمی، غیرعامدانه و غیربرنامهصورت ناآگاهانه، غ

تواند دستاوردهاي مثبت و منفی به دنبال داشته باشد و عموماً  توسط افراد با اصطلاح اي است که میضمنی

ت، اشتباه به کار برده برنامه درسی پنهان که در معناي دقیق آن مبتنی بر یک برداشت خاص نومارکسیستی اس

برنامه درسی پنهان در معناي دقیق مبتنی بر یک برداشت خاص نومارکسیستی است که عمدتاً بر اهداف شود. می

هاي تربیتی و شبه تربیت سعی در اجتماعی، فرهنگی و سیاسی متمرکز است. در این برنامه با استفاده از روش

گردد. به عبارت دیگر، آنچه پرورش منش متناسب با نیازهاي نظام میها و القاي مشروعیت از طریق آموزش ارزش

نماید دستاوردهاي ضمنی است که منطبق با معناي دقیق واژه جکسون درباره برنامه درسی پنهان مطرح می

شود که دقیقاً برنامه درسی پنهان نیست. دستاوردهاي مورد نظر جکسون هنگامی برنامه درسی پنهان تلقی می

ریزان قبل از طراحی برنامه درسی وجود داشته باشند. چنین دستاوردهایی از لحاظ تربیتی نویات برنامهدر م

 (. 2017تواند مثبت باشد )مرزوقی، اساساً نمی

اي سیاسی به حوزه برنامه درسی دارد. در ( معتقد است مسأله برنامه درسی پنهان زاویه1161مرزوقی )       

و  "بازتولید"اسی نیز داراي ابعاد ضمنی و پنهان است که بایستی از منظر هر دو بعد نظریه همین راستا تربیت سی

مورد توجه، تحلیل و ارزیابی قرار گیرد. براي مثال ساختار مدیریتی مدرسه، نحوه اداره کلاس درس،  "مقاومت"

عضاً عمیق و مؤثر بر تربیت سیاسی ها و پیامدهایی ضمنی و بتواند دلالترفتار و اقتدار مربی و مانند اینها می

فراگیران داشته باشد و باعث شود تا آنان نگرش خاصی نسبت به زندگی، آموزش و سیاست پیدا کنند. بر این 

اساس مقاله حاضر با هدف بررسی نقش و اهمیت برنامه درسی ضمنی و دستاوردهاي آن در فرایند یاددهی و 

اه این نوع برنامه درسی، و بیان نقش و کارکردهاي تربیتی آن در مقابل یادگیري دانشجویان سعی در تبیین جایگ

 برنامه درسی پنهان دارد. 

 

 

                                                   
1 - Conlon 

2 - Cornel 
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 مبانی نظري:

را مورد مطالعه قرار  1، پدیده برنامه درسی2یا به عنوان یک رشته یا قلمرو علمی 1برنامه درسی به عنوان یک علم

برنامۀ درسی یک مدرسه، یا یک درس یا یک کلاس درس را  (، 2002)4(. از دیدگاه آیزنر2017دهد )مرزوقی، می

تربیتی، براي یک یا  -بینی شده دانسته که به قصد دستیابی به نتایج آموزشیاي از وقایع از قبل پیشمجموعه

اي از اند. و یا در تعریف دیگر برنامه درسی محتواي یک درس و مجموعهآموز در نظر گرفته شدهبیش از یک دانش

اف اجرایی است و یا تجربه طراحی شده براي یادگیري است که معلم قصد دارد در پایان درس فراگیر آن را اهد

 (.1111؛ فتحی واجارگاه، 1112؛ فتحی واجارگاه، 1165؛ نقل در قورچیان و همکاران، 1115بیاموزد )اولیوا، 

دارد. لذا تعریف جامع که بتواند همه انواع  گوناگونی "انواع"نیست، بلکه  "نوع " لازم به ذکر است، برنامه درسی

برنامه درسی مانند برنامه درسی قصد شده، اجرا شده، آموخته شده، ضمنی، پنهان، عقیم، محذوف، مغفول، تهی، 

هاي درسی هاي بسیاري از انواع برنامهبندي(. طبقه2017باشد )مرزوقی، و غیره در بر گیرد، امکان پذیر نمی

هاي درسی پنهان و که بر اساس هدف مطالعه حاضر در این بخش به بررسی دو نوع از برنامه صورت گرفته است

 شود. ضمنی پرداخته می

حوزه برنامه درسی پنهان، یکی از قلمروهاي مهم مطالعاتی در رشته مطالعات برنامه درسی است. در خصوص 

هاي گوناگونی مطرح شده  ها و تعریف راه با توصیفهاي متعدد هم معنا، مفهوم و ابعاد برنامه درسی پنهان، دیدگاه

القائات سیاسی و عقاید  ،(. در واقع در این نوع برنامه درسی در معناي واقعی و حقیقی آن2017ت )مرزوقی،اس

شود و نوعی فریب، اغواگري و سواستفاده از تربیت و اي مشروع جلوه داده میغیرمکتوب مراجع قدرت به گونه

(. بنابراین این نوع برنامه درسی کارکرد تربیتی ندارد و عمدتاً نرم 2017گیرد )مرزوقی، ورت میبرنامه درسی ص

 گرایی است.  افزار سلطه

ها، هنجارها، ( برنامه درسی پنهان را شامل تدریس ضمنی، غیررسمی و غیرملموس نظام ارزش1151قورچیان)

متأثر از کل نظام تربیتی و ساختار و بافت جامعه به شمار هاي غیرعلمی مدارس می داند که ها و جنبهطرز تلقی

آید. شیوه مدیریت و رهبري، سیاست گذاري ها، برنامه هاي درسی آشکار و نحوه ي اجراي آن، برنامه زمانی می

کلاس ها، نحو گروه بندي یا کلاس بندي دانش آموزان، قوانین و مقررات مدرسه، مقررات انضباطی، روش هاي 

تنبیه و روش هاي ارزشیابی از جمله عوامل بسیار مهم در شکل گیري برنامه درسی پنهان هستند. به تشویق، 

عنوان مثال در ارزشیابی اگر معلم دانش آموز ضعیف را مورد تحقیر و سرزنش قرار دهد، طرز تلقی و نگرش منفی 

ها و جبران شکست ها از دست بدهد.  را در او تقویت می کند و دانش آموز ممکن است اعتماد خود را به توانایی

                                                   
1 - As a sience 

2 - Scientific field or discipline 

3 - Curriculum phenomenon  

4 - Eisner 
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 این نگرش منفی و کاهش اعتماد بخشی از برنامه درسی پنهان است.

از یک سو، و 2و نظریه انتقادي 1توان از دو منظر رویکرد نو مارکسیستی مقوله برنامه درسی پنهان را می      

رسد آنچه که در  به نظر می .از سوي دیگر مورد بحث و بررسی قرار داد 4و نظریه انطباق 1رویکردهاي کارکردگرا

نامیده می شود، دیدگاهی است که عمدتاً و اساساً از سوي نو « برنامه درسی پنهان» معناي دقیق آن 

است. این در حالی است که طرح این مفهوم از سوي  ها و نظریه پردازان انتقادي مطرح گردیده مارکسیست

اي کارکردگرایی، ضرورتاً مبتنی بر پیش فرض هاي کاملاً سیاسی، اجتماعی و انقلابی مورد نظر رویکرده

رویکردهاي انتقادي و مارکسیستی در طرح مباحث پیرامون برنامه درسی پنهان، نمی باشد. از منظر صاحبنظرانی 

( و مانند اینها در برنامه 1167)5(، شور1160)7(، شاپیرو1167) 7(، آرون وایتس و ژیرو1110مانند مایکل اپل )

نیستند)به نقل از  پاینار و 6درسی پنهان باید به بررسی کارکردهایی در برنامه هاي درسی پرداخت که مشهود

( بر این باور است که کارکرد مفهوم برنامه درسی 1111)1(. اما در مقابل کورن بلث241: ص1117همکاران، 

ا اینکه واقعاً موضوعی براي بحث و بررسی جدي باشد. اما باید گفت که است، ت 10پنهان تنها نوعی برچسب زنی

اي بسیار با اهمیت و قابل  درسی پنهان را مقوله ها، صاحبنظران موضوع برنامهعلیرغم برخی از اختلاف برداشت

د که، کلیه درسی وجود دار (. در مقابل برنامه درسی پنهان، نوعی دیگر برنامه2017دانند )مرزوقی،  بررسی می

دستاورهاي پیش بینی نشده اي را در بر می گیرد که به طور واقعی، اما قصد نشده در جریان آموزش حاصل 

( این نوع برنامه درسی نه در جایی نوشته شده است و نه معلمی آن را 1151)11گردد. از نظر بنسون اشنایدر می

دهد)به نقل از مرزوقی، صر خود آن را تعلیم میکند، بلکه محیط آموزشی با تمام خصوصیات و عناتدریس می

تواند داراي ابعاد باشد و میدستاوردهاي برنامه درسی ضمنی عموماً غیرهدفمند می(. بنابراین 16، ص2004

 مثبت و منفی باشد.

صه توان وجه اشتراک و افتراق این دو نوع برنامه درسی را به صورت زیر خلابر اساس آنچه ذکر گردید می      

-نمود. ویژگی مشترک هر دو نوع برنامه درسی )ضمنی و پنهان( آنست که هر دو به صورت ناخودآگاه اجرا می

تري نسبت به برنامه درسی ضمنی دارد. دستاوردهاي برنامه شوند. البته برنامه درسی پنهان جنبه عمومی و کلی

                                                   
1 - Neo- Marxist approach 

2 - Critical theory 

3 - Functionalist 

4 - Correspondence Theory 
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دستاوردهاي برنامه درسی پنهان از لحاظ  که باشد. در حالیدرسی ضمنی به لحاظ تربیتی مثبت و منفی می

تواند حتی در تقابل با تواند مثبت تلقی گردد. گاهی دستاوردهاي برنامه درسی ضمنی میتربیتی اساساً نمی

تواند تحت عنوان فرهنگ و ضدفرهنگ مطرح شوند، که عمدتاً اهداف برنامه درسی پنهان باشد، مباحثی که می

(. با آگاهی نسبت به نقش تعیین کننده و غیر قابل 2017ید فرهنگی است )مرزوقی، مبتنی بر نوعی رویکرد تول

آوري ترین ابزار فراهمها به عنوان بنیاديدانشگاه هاي درسی در راستاي تحقق اهداف و رسالتانکاري برنامه

اهمیت برنامه  دانش، تجربه و مهارت دانشجویان براي عرضه خدمات به جامعه مقاله حاضر به بررسی نقش و

 درسی ضمنی در فرایند یاددهی و یادگیري دانشجویان پرداخته شده است.  

 

 شناسیروش

باشد، بر این اساس براي و ماهیت موضوع، روش مطالعه به صورت کیفی و اسنادي می با توجه به ویژگی  

 ,Springer, Science direct, , Ebsco, Emeraldهاي اطلاعاتی هاي خارج از کشور از پایگاهدستیابی به پژوهش

ISI, Eric, Francis & Taylor   استفاده شده است و براي دسترسی به منابع داخل کشور ضمن استفاده از کتب

هاي اطلاعاتی بانک مقالات نشریات کشور، پایگاه اطلاعات پژوهشی جهاد دانشگاهی، پایگاه موجود، از پایگاه

 علمی ایران، سیویلیکا، نورمگز، نمامتن استفاده گردید.مدارک و اطلاعات 

 

 هایافته

 یادگیري دانشجویان-اهمیت برنامه درسی ضمنی در فرایند یاددهی  

ها، یادگیري است. انسان مخلوق عادت، و زندگی اجتماعی انسان هاي اثرگذار بر پیشرفتترین مؤلفهیکی از مهم

توان گفت انسان ترین اساس زندگی انسان است. به عبارت دیگر میضروريعادات نتیجه یادگیري و یادگیري 

(، دانشگاه را یکی از 2005 و همکاران ) 1(. در این راستا بوید76: 1161هاي خود است )کریمی، محصول یادگیري

عه همه جانبه در ، توانمندي و توسدانند که باید به اعتلاي خلاقیتهاي اجتماعی میترین نهادترین و سازندهمهم

هاي روز دنیا و کاربرد آن در مسائل مختلف از هاي جدید و دریافت دانشهر جامعه منجر شود، زیرا منشأ دانش

هاي است، چرا که برنامههاي درسی الزامیبرنامه ضرورت توجه بهگیرد. بر این اساس ها صورت میطریق دانشگاه

ترین تدبیر نظام آموزشی براي ارترین وجه اعلام پیام و عملیاتیدرسی به عنوان قلب نظام آموزش عالی، آشک

( که با نظارت و 2002هاي یادگیري و کلیه تجاربی است )آیزنر، مدیریت یادگیري شاگردان، شامل فرصت

هاي دانشجویان طراحی و و نگرش مسئولیت نظام آموزشی و به منظور ایجاد تغییرات مطلوب در دانش، مهارت
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(. در تعریف جامعی از مقوله 1112دهد )اژدري و همکاران، شود و عملکرد آنان را مورد ارزیابی قرار میاجرا می

ها، ها، رویکردها، مدلتوان گفت برنامه درسی علمی است که به مطالعه و بررسی تاریخچه، نظریهبرنامه درسی می

ها، توسعه و تحقیقات و روند ی، تحولات، چالشها، ابعاد، عناصر، انواع، طراحی، مهندسی، اجرا، ارزشیابنظام

1پدیده برنامه درسی"تحولات فعلی و آتی 
 (. 2017)مرزوقی،  "پردازدمی "

اي است که دانشجویان دیپلم در این راستا برنامۀ درسی دانشگاهی، تجربیات آکادمیک رسمی شده        

هاي مطالعاتی تدوین ها یا برنامهها که به همراه دورهنامهبگیرند. این برها را در دانشگاه فرامتوسطه بایستی آن

شوند پیترز ها، کار آموزشگاهی و تجربیات نیز میهاي آموزشی، سمینارها، مجموعه سخنرانیاند شامل کارگاهشده

درسی آموزش عالی، به عنوان یک طرح علمی است که در بر  (.  بطور کلی برنامه2000، نقل در مازولی، 1114)

گیرنده هشت عنصر متفاوت از جمله هدف، محتوا، توالی، یادگیرندگان، فرایندهاي یادگیري، منابع آموزشی، 

(. بنابر تعاریف ذکر شده از صاحبنظران، برنامه درسی 1115ارزشیابی و اصلاح و تعدیل است )استارک و لاتوکا، 

الی مجموعه دروسی است که به صورت عامدانه و غیرعامدانه در قالب محتوا به صورت رسمی و آموزش ع

-گردد تا صلاحیتها در جهت بهبود یادگیري دانشی، نگرشی و مهارتی دانشجویان ارائه میغیررسمی در دانشگاه

گیرد. در این بین نقش هاي لازم جهت پاسخگویی به محیط درونی و بیرونی در دانشجویان شکل ها و شایستگی

باشد، زیرا این نوع برنامه درسی عمدتاً به برنامه درسی ضمنی در یادگیري فراگیران دو چندان میو اهمیت 

 باشد و به( می2017ریزي شده، غیرعامدانه، غیررسمی، غیرقابل مشاهده )مرزوقی، صورت برنامه درسی غیربرنامه

شود که به سادگی قابل درک نیست، ولی بخشی از آنچه را که یعنوان بخشی از فرایند آموزشی محسوب م

هاي اطراف همانند خانواده، جامعه، ها در ابعاد مختلف در محیطدهد. این برنامهشود را تشکیل میآموخته می

 ها بر روي فرایند یادگیريها و پارکبازار، تلویزیون، رادیو، اینترنت، مدرسه، سینما، کلاس درس، ورزشگاه

گذارند. در واقع هدف برنامه درسی ضمنی، نتیجه آن و فرآیند رسیدن دانشجویان به صورت غیررسمی تأثیر می

باشد؛ بدیم معنا که به هدف، اعلام شده و مشخص نیست. عنصر یادگیري جزء لاینفک برنامه درسی ضمنی می

شده است. برخی از محققان مستقیماً از برنامه درسی ضمنی یادگیري چیزهایی غیر از اهداف تصریح شده و اعلام 

اند )تقوي پور و غفاري، ها بهره گرفتهها و نگرشها و برخی دیگر، از اصطلاح ارزشاصطلاح یادگیري ارزش

باشند ( معتقد است که عواملی وجود دارند که جزء برنامه درسی نمی1167(. در تأیید مطلب فوق  ملکی )1166

ریزان و دست اندرکاران تعلیم و تربیت نیز پنهان هستند، اما در فکر، عواطف و رفتار و از دید و مشاهده برنامه

نمایند. قوانین و مقررات، جو فراگیر اثرگذارند و حتی در اغلب موارد مؤثرتر از برنامه درسی رسمی عمل می

ز طریق این نوع برنامه اجتماعی محیط آموزشی و تعامل استاد و دانشجو از اهم این عوامل هستند. فراگیران ا
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هاي مختلفی همچون احترام، ها و نگرشدرسی با انواع دانش علمی، اجتماعی، تاریخی، اقتصادي، سیاسی،  مهارت

صداقت، سعه صدر، همدردي، وطن پرستی، تعهد و مسئولیت پذیري، توجه به نفع عموم، برابري، رعایت قانون و 

هایی را بیاموزند که براي ها، مفاهیم و نگرشتوانند دانش، مهارتین میشوند. آنها همچنمقررات و غیره آشنا می

 گردد. پرورش آنها خطر آفرین بوده و تهدید محسوب می

تواند به اشکال مختلفی همچون تأثیر بر روحیه علمی به هر حال دستاوردهاي مثبت برنامه درسی ضمنی می 

استاد و جلب توجه وي براي کسب موفقیت، ایجاد و تقویت روحیه فراگیران، انجام رفتارهاي پسندیده، تعامل با 

پذیري، ابتکار و نوآوري، خود پنداره مثبت، افزایش میزان اعتماد به نفس، افزایش حس کنجکاوي و مسئولیت

ها هاي متعددي در بگیرد، احساس لذت از مواجهه با شخصیتتواند پاسخپذیرش این هنجار که براي هر سوال می

هاي نهادهاي سیاسی و حتی ارزش گذاري متفاوت براي مواد درسی مختلف، بار ارزشی ناخواسته در حوزهو 

بگیرد. در این  عقیدتی، یادگیري رفتارهاي اجتماعی متفاوت، حس مشارکت جویی، نگرش به درس و استاد شکل

ه خوبی شناسایی کرد و با اتخاذ تدابیر راستا بایستی کلیه عوامل تأثیرگذار بر روي فراگیران در محیط آموزشی را ب

مناسب و به نحو مقتضی شرایط براي تحقق انسان شایسته و کامل در راستاي اهداف متعالی نظام آموزش عالی 

هاي دانشجویان، ایجاد فرصت جهت فراهم ساخت. برخی از این تدابیر عبارتند از: توجه به علایق و توانمندي

فیت ارائه محتوا، بررسی قوانین و مقررات آموزشی به صورت مداوم، توجه به نوع شکوفایی استعدادهایشان، کی

ارائه تسهیلات و خدمات در محیط آموزشی، نوع الگوي رفتاري افراد در محیط آموزشی اعم از استادان، کارکنان، 

  .دانشجویان و غیره، فضاي تعاملی حاکم در محیط آموزشی

 

 گیرينتیجه

سعه دانش، پرورش نیروي انسانی متخصص، افزایش درک بین المللی، پرورش مهارت جستجوي حقیقت و تو 

استدلال و کنجکاوي افراد، پرورش توانایی برقراري ارتباط اجتماعی در افراد، پرورش متخصصان شایسته، تربیت 

یش سطح کیفی هاي مناسب براي ایفاي نقش در دنیاي کار، کمک به افزامعلمان و محققان آینده، پرورش مهارت

هاي استدلال انتقادي، برخی هاي قبل از دانشگاه، رشد و پرورش توانایی فکري و هوشی افراد، پرورش مهارتدوره

ها و تحولات محیطی بایستی هایی است که آموزش عالی در جهت تحقق آن متناسب با پویاییاز رسالت

؛ 1161؛ مدهوشی و نیازي، 1111یمنی،  ؛2007، 2نلین و همکارا ؛2014، 1راهبردهایی اتخاذ نماید )بریولنگو

اي باشد که با هاي درسی بایستی به گونهدر این میان طراحی، تدوین، اجرا و ارزشیابی برنامه(. 1164عارفی، 

دهی به هویت واقعی آنان میسر گردد ایجاد محیط یادگیري پویا زمینه رشد و شکوفایی دانشجویان و شکل
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هاي درسی یادگیري پویا و منعطف دانشجویان را با تعلیم و تربیت در ابعاد مختلف که برنامه (. چرا2017، 1)برنچ

درسی ضمنی دو (. در این میان نقش و اهمیت برنامه2011، 2نماید )احمد و پارسونزرسمی و غیر رسمی ادغام می

گیرد که به طور اي را در بر میبینی نشدهباشد، زیرا این نوع برنامه درسی کلیه دستاوردهاي پیشچندان می

گردد. در واقع فراگیر در ( در جریان آموزش حاصل می5: 2017واقعی اما قصد نشده و غیررسمی )مرزوقی، 

دهد. صرف نظر از  محیط آموزشی با تمام خصوصیاتش، آن را آموزش میگیرد، و محیط آموزشی است که یاد می

 در معرض فراگیراند، یا برنامه درسی تا چه حد پیشرفت کرده است،  یستهتا چه اندازه متبحر و شا مربیاناین که 

خاصی به زندگی و نگرش  ، رویکردآنها به مروراست. گاه سخنی از آن در میان نبوده  گیرند که هیچ چیزي قرار می

وان با ت(. با آگاهی نسبت به این مهم می1111د)مهرمحمدي، کنن خاصی نسبت به تحصیل و یادگیري پیدا می

اتخاذ رویکردها یا راهبردهایی همچون توجه به نیازهاي فراگیران، ایجاد علاقه و انگیزه در آنان، ارائه مطلوب 

اي و غیره محیط محتواي آموزشی، توجه به کیفیت مکان و زمان آموزش، در دسترس بودن منابع، اخلاق حرفه

هاي ساز یادگیريف و رسالت آموزش عالی زمینهآموزشی با کیفیت و مطلوبی فراهم ساخت که همسو با اهدا

 دانشجویان گردد.   هاي رسمی درکنار آموزش ضمنی مثبت در

 گردد: در این زمینه توجه به موارد زیر پیشنهاد می

 ( آگاه سازي مربیان و استادان از پیامدهاي ضمنی برنامه درسی 1

 ( فراهم ساختم محیط مطلوب آموزشی 2

 لگویی استاد ( توجه به نقش ا1

 ( توجه به قوانین و مقررات آموزشی و تأثیر و پیامدهاي هر یک از آنها بر فراگیران 4

 ( توجه به نوع تعامل فراگیر در محیط آموزشی 7

 ( ایجاد روحیه ابتکار و نوآوري در اساتید و دانشجویان 7

The Role and Importance of Implicit Curriculum in the Process of Teaching and Learning, 

With regard to the Hidden Curriculum 

Abstract: The curricula should be integrated with dynamic and flexible students learning in 

various aspects of formal and informal education, to actually do the mission of higher education 

and within the curricula of higher education. It should be mentioned that the curricula has different 

types and different dimensions, and one type of curriculum is hidden curriculum that has negative 

and inappropriate consequences. This study provide guidelines for the development of implicit 

curriculum in positive aspect, the process of teaching and learning. According to the performed 

studies, Students learning management, creating learning opportunities, and obtaining valuable 

experience in the context of higher education system requires policy action that should be taken 
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molds curriculum of higher education and by relevant agencies. With awareness of this important 

matter an approach or strategies such as attention to learners' needs, creating interest in learners, 

provide the optimum educational content, considering to the quality of the location and time of 

training, resource availability, professional ethics, , providing desirable educational environment, 

considering the role of professor, attention to educational rules and regulations, the impact and 

consequences of each of them on student, attention to comprehensive interaction in the learning 

environment can be adapted and It is important to create initiative and innovation of the teachers 

and students.  

Keyword: curriculum, implicit curriculum, hidden curriculum, philosophy of learning, higher 

education.  
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